*XI. De solucione mendacii.*¹ Si quis autem militum, suum spontaneum donum | dicens sibi vi ablatum, mendax extiterit, ex² hoc | careat et insuper tantundem solvat.

*XII. De iudicio gladii.*¹ | Si quis gladio hominem occiderit, eodem gladio iuguletur.² |

*XIII. De debilitacione membrorum.*¹ Si quis autem gladio evaginato | alium quemlibet debilitaverit, vel in oculo, vel | in pede, vel in manu, consimile dampnum² sui cor | poris paciatur.

*XIV.*¹ *De gladii vulneracione.* Si quis vero gladio vulneraverit aliquem | et vulneratus de eodem vulnere sanus et incolumis | evaserit, homicidii compositionem vulneris illator componat. |

XV. De gladii evaginacione sine vulnere. Si quis | furore repletus evaginaverit gladium et tamen non | lesserit, pro sola evaginacione medium¹ homicidii compositionem absolutavt.²

XVI. De testimonio seniorum¹ regali | curie vel civitati prepositorum. Si quis seniorum² | curti³ regali aut⁴ civitati preficitur, testimonium eius | inter comites recipiatur.

XVII. De conspiracione | regis et regni. Si quis in regem aut in regnum | conspiraverit, refugium nullum habeat ad ecclesiam. Et¹ si | quis circa² regis salutem³ aut dignitatem quolibet | modo aliquid conspiraverit aut conspirare aliquid temp|taverit, seu temptanti⁴ sciens consenserit,⁵ anate|matizetur et omnium⁶ fidelium communione privetur. | Et⁷ si quis huiusmodi aliquem noverit et probare ||^{85a} valens non edicaverit,⁸ predicte subiaceat dampnacioni.⁹ |

X. ¹ De redditione rei a comitibus iniuste ablata; T. — De restitucione rerum a militibus iniuste ablatarum; I. ² tantumdem; T. I. — In I. posteriori manu scriptum etiam invenitur: solvat.

XI. ¹ De mendacio doni sponte facti; T. I. ² et; T. I.

XII. ¹ De his, qui hominem gladio occiderint; T. I. ² iuguletur gladio; T. I.

XIII. ¹ gladio facta; aa. T. I. ² d. I.

XIV. ¹ Capitula XIV—XX omittit A, itaque contextum e codice T. (84b.) dedimus, cum variis lectionibus codicis I.

XV. ¹ d. I. ² compositum solvat; I.

XVI. ¹ ² false in codicibus: servorum. ³ curie; I. ⁴ vel; I.

XVII. ¹ d. I. ² contra; I. ³ salutem regis; I. ⁴ temptanti; T. ⁵ aut — consenserit; dd. I. ⁶ omni; I. ⁷ vel; I. ⁸ indicaverit; I. ⁹ damnacioni; I.

Item, si servus seniorem, | si miles¹⁰ suum comitem interficerit.¹¹

XVIII. De decimacione. Si cui deus decem dederit in | anno, decimam deo det; et si quis decimam suam abscondit, novem solvat.¹ Et si quis decimacionem episcopo | separatam furatus fuerit, diiudicetur ut fur ac² huiusmodi composicio tota pertineat ad episcopum.³

XIX. De versucia comitum. Si quis versuciis¹ alicui comitum | vel alteri persone fideli dixerit: audivi regem ad perditionem tui loqui et hic² inventus fuerit, pereat.

XX. (XIII.) De adulatoribus.¹ Si quis falsum testimonium vel adulacionis sermonem | contra aliquos protulerit,² tacereque³ eos⁴ deprecatus fuerit, | ut astucia diaboli ad invicem eos⁵ separet,⁶ solvat | duas composiciones fallacis lingue pro⁷ reatu mendacii. Si | uni soli adulatus fuerit, privetur lingua.

XXI. (XV.) Ne furis testimonium recipiatur.¹ Si quis² illorum, qui vulgo *udvornich*³ vocantur, furtum commiserit, lege liberorum⁴ diiudicentur,⁵ testimonium autem eorum⁶ inter | liberos⁷ non recipiatur.⁸

¹⁰ serviens; I. ¹¹ Haec in fine cap. XVI inveniuntur in codicibus T. et I., re vera autem huic attinent.

XVIII. ¹ et si — solvat; dd. T. ² d. I. ³ In margine I.: Decimam negans.

XIX. ¹ versutus; I. ² hec; T.

XX. ¹ De his, qui mendacia inter duos proferunt comites; T. — De his, qui mendacia proferunt inter duos comites; I. ² Si quis inter duos comites mendacia protulerit; T. I. ³ certeque; T. ⁴ tacere eosque; I. ⁵ eos ob invicem; I. ⁶ separat; T. — separaret; I. ⁷ et; T.

XXI. ¹ De furto *udornicum*; T. — De furto *wdvarnicorum*; I. ² Si quis; dd. I. ³ *udornich*; T. — *wdvarnik*; I. ⁴ d. A. ⁵ diiudicetur; T. I. ⁶ eius; I. ⁷ ipsos; I. ⁸ Explicit decretum sancti regis Stephani; a. T. — τέλος; a. I.

SANCTI LADISLAI REGIS DECRETORUM LIBER PRIMUS.¹

Incipit decretum | sancti regis Ladislai.² (R)egnante ³·creatore et salvatore domino nostro Jesu | Christo anno incarnationis eius millesimo XCII⁰ ⁴ XIII.⁵ kalendas Junii in civitate Zabolch sancta | sinodus ⁶ habita est, presidente christianissimo Hungarorum ⁷ | rege Ladislao cum universis regni sui pontificibus | et abbatibus, necnon cunctis optimatibus, cum testimonio | tocius cleri et populi. In qua sancta sinodo canonice | et laudabiliter decreta hec inventa sunt. |

*Recapitulaciones :*¹ I. De bigamis presbiteris et diaconis.² II. De his, qui ancillam in locum surrogaveri(n)t ³ uxoris. III. De indulgencia presbiterorum.⁴ IV. De consensu episcoporum nolentibus separari ab illicito coniugio. V. De dote ecclesiarum non expleta. VI. De perditione ecclesiarum rerum ⁵ ob sacerdotis incuriam. VII. De restauracione desolatarum ⁶ ecclesiarum propter sedicionem. VIII. De desolacione propter vetustatem. IX. De negociatoribus, quos ismaelitas ⁷ appellant. X. De coniugio iudeorum et christianarum ⁸ mulierum. XI. De negligencia ecclesiarum in dominicis et in festivis diebus. XII. De veneracione supradictarum dierum. XIII. De interfeccione adultere.⁹ XIV. De substraccione calendarum ¹⁰ absque licencia. XV. De negligencia festivitatum ob negotia.¹¹ XVI. De negligencia dominice diei. XVII. De hospitibus advenientibus clericis. || XVIII. De coherencia clericorum. XIX. De spretu ¹² ecclesiarum propriarum.¹³ XX. De muliere in adulterio deprehensa. XXI. De

¹ Incipit hoc decretum p. 85a. in codice T. ² Ladislai regis; I. ³ In codice T. tituli capitulorum antecedunt prefationem, sed in I. hac serie inveniuntur, quam etiam nos secuti sumus. ⁴ 1902; I. ⁵ 13; I. ⁶ synodus; I. ⁷ Ungarorum ; I.

¹ Capitulacio ; T. ² diaconibus ; T. ³ sui rogaveri(n)t; T. ⁴ De indulgencia uxorum presbiterorum ad tempus ; I. ⁵ rerum ecclesiarum ; I. ⁶ desolarum ; T. ⁷ ismaellitas; I. ⁸ christianorum; T. ⁹ adulterii; T. ¹⁰ kalendarum ; I. ¹¹ negocio ; I. ¹² speracione ; T. ¹³ propriarum ecclesiarum ; I.

procuracione abbatum erga episcopos proprios.¹⁴ XXII. De ritu gentilium.¹⁵ XXIII. De dacione proprietarum rerum alicui ecclesie. XXIV. De invencione rerum ecclesiarum. XXV. De negligencia fidelium cadaverum. XXVI. De laboribus iudeorum in festivitatibus. XXVII. De decimacione liberorum abbatum. XXVIII. De testibus iudicii ferri vel aque. XXIX. De celebracione misse extra ecclesiam. XXX. De decimacione liberorum.¹⁶ XXXI. De carnis dimissione. XXXII. De illata violencia virginis vel mulieris. XXXIII. De decimacione pecorum in alio episcopatu nascencium. XXXIV. De satisfaccione meretricum vel strigarum. XXXV. De abbatis vel monachi¹⁷ osculo erga regem vel episcopum. XXXVI. De salutacione¹⁸ abbatis, vel monachi euntis¹⁹ ad regem. XXXVII. De vigilarum observacione sanctorum. XXXVIII. De sanctarum²⁰ veneracione festivitatum. XXXIX. De abbatibus vel monachis in calendis²¹ sedentibus. XL. De decimacionem²² negantibus. XLI. De litigatoriis²³ venientibus ad regale palacium.²⁴ XLII. De spretu²⁵ sigilli regis vel iudicis.²⁶

*I. De bigamis presbiteris et dyaconis.*¹ | Bigamos presbiteros et dyaconos,² et viduarum | vel repudiatarum maritos iubemus separari, | et peracta penitencia ad ordinem suum reverti. Et qui | noluerint³ illicita coniugia⁴ dimittere, secundum instituta | canonum⁵ debent⁶ degradari. Separatas autem feminas | parentibus suis iubemus reddi⁷ et quia non erant⁸ legittime, si voluerint,⁸ liceat eis maritari.

^{86a} *II. De his qui ancillam in locum subrogaverint uxoris.*¹ || Si quis autem presbiter ancillam suam uxoris | in locum sibi associa- verit, vendat; et si noluerit, | venumdetur tamen, et² precium eius ad episcopum transferatur. |

*III. De indulgencia presbiterorum.*¹ Presbiteris autem, | qui prima et legittima duxere coniuga, indulgen|cia ad tempus datur propter vinculum pacis et uni|tatem sancti spiritus, quoisque nobis in hoc domini apostolici | paternitas consilietur.

¹⁴ erga proprios episcopos abbatum ; T. ¹⁵ gencium in sacrificiis ; I. ¹⁶ et eman- cipacione eorundem ; a. I. ¹⁷ monachis ; T. ¹⁸ satisfaccione ; I. ¹⁹ eentes ; T. ²⁰ sanctorum ; I. ²¹ calendis ; I. ²² decimacione ; I. ²³ legatoribus ; T. ²⁴ ad palacium regale ; I. ²⁵ spredo ; T. ²⁶ capitulum ; a. T.

I. ¹ diaconibus ; T. ² diaconos ; I. ³ noluerit ; I. ⁴ matrimonia ; I. ⁵ canonis ; I. ⁶ d. I. ⁷ parentibus reddi iubemus suis ; I. ⁸ voluerit ; I.

II. ¹ uxoris surrogaverint ; I. ² d. I.

III. ¹ De indulgencia uxorum presbiterorum ad tempus ; I.

IV. De consensu episcoporum nolentibus | separari ab illicito coniugio. Si quis autem episcopus | aut archiepiscopus ab illicitis coniugiis separari nolentibus, | spredo sinodali decreto aut ¹ consensum ² prebuerit, aut ecclesiam | dederit, aut aliquid, quod ad ordinem pertinet,³ agere | permiserit,⁴ a rege et coepiscopis suis secundum, quod ⁵ racionabile | videtur eis, diiudicetur. Si vero archipresbiter causa ⁶ ignorancie ⁷ episcopo consenserit aut presbiter per consensum | illius in tali vicio permanserit, iudicio episcopi voluntario⁸ | subiaceat.

V. De dote ecclesiarum non expleta. | Quicumque ecclesiam deo¹ edificaverit, et dotem no[minaverit, nominatam vero non dederit, ad illud | explendum transmisso nuncio prevaleat episcopale iudicium; cui si quis contradixerit, et contradicendo verberaverit,² ipse regali iudicio subiaceat.

VI. De perdicione rerum | ecclesiarum ob sacerdotis incuriam. Si quis presbiterorum res ecclesie ad propria loca duxerit et ibi | vendiderit, vel per incuriam suam perdiderit, tripliciter ecclesie | restituat.

VII. De restauracione desolatarum ecclesiarum | propter sedicionem. Ecclesias propter sedicionem de|solatas aut combustas, iussu regis parochiani restituant.¹ | Calices² et vestimenta ex sumptu regis dentur, libros³ | episcopus provideat.

VIII. De desolacione propter vetustatem. | Ecclesias ex vetustate desolatas episcopus reedificet.¹

IX. De | negotiatoribus, quos ysmaelitas¹ appellant. De | negotiatoribus, quos appellant ismahlitas,² si post³ | baptismum ad legem suam antiquam per circumcisionem | rediisse⁴ inventi fuerint, a sedibus suis separati ad | alias villas removeantur. Illi vero, qui inculpabiles | per iudicium apparuerint, in propriis sedibus⁵ remaneant. |

*X. De coniugio iudeorum et christianarum mulierum.*¹ | Si iudei uxores christianas² sibi associaverint, aut | aliquam personam christi-

IV. ¹ d. I. ² consilium et consensum ; I. ³ pertinent ; T. ⁴ premiserit ; I. ⁵ racio ; a. I., sed supervacuum est. ⁶ delebat ; I. ⁷ ignorantie ; I. ⁸ voluntarie ; I.

V. ¹ dei ; I. ² verbaverit ; I.

VII. ¹ restaurant ; I. ² calicis ; I. ³ libro ; I.

VIII. ¹ redificet ; I.

IX. ¹ ismaellitas ; I. ² ismaellitas appellant ; I. ³ potest ; I. ⁴ redisse ; I. ⁵ aut edibus ; a. I.

X. ¹ christianorum et iudeorum mulierum ; I. ² christianorum ; I.

anam in servicio apud³ se || detinuerint, ablata⁴ ab eis libertati redundantur, venditoribus | earum⁵ precium tollatur et in sumptum⁶ episcoporum veniat. |

XI. De negligencia ecclesiarum in¹ dominicis et festi|vis diebus.

Si quis in² dominicis^v diebus³ aut in⁴ maioribus festivitatibus ad ecclesiam non venerit parochia|nam,⁵ verberibus corripiatur. Si vero ville remote | fuerint et ad ecclesiam suam parochianam⁶ villani | venire non potuerint, unus tamen ex eis in vice⁷ omnium | cum baculo ad ecclesiam veniat,⁸ et tres panes et | candelam ad altare offerat.⁹

XII. De veneracione supra|dictarum dierum. Si quis in his diebus venatus | fuerit, canibus et¹ equo caret, sed equum bove redimat. | Si vero presbiter vel² clericus venatus fuerit, ab or|dine descendat usque ad satisfaccionem.

XIII. De interfecione| adultere. Si quis uxorem cum alio viro adul|terantem necaverit, deo¹ rationem reddat, et si voluerit, | aliam ducat. Si vero ex propinquis aliquis femine² | in eum insurrexerit, quod interfecisset iniuste, iudicio | discuciatur, et illud a vicinis eorum omnimodis³ in|vestigetur, si in⁴ despeccione et contemptu⁵ apud⁶ virum suum | prius esset, aut⁷ aliqua suspicio fornicacionis de illa | prius orta fuisset, et hoc,⁸ secundum quod racionabile | videatur, diiudicetur.

XIV. De substraccione calendarum¹ | absque licencia. Si quis de calendis² sine presbiteri | sui et fratrum licencia substraxerit, manum eam, cum | qua fraternitatem promisit,³ decem pensis redimat. |

XV. De negligencia festivitatum ob negocium. Si quis | in¹ dominicis diebus vel in² maioribus festivitatibus³ | ecclesiam negligens mercatum frequentaverit, equo caret. |

XVI. De negligencia dominice diei. Si quis die dominica | mercatum constituerit, precipit¹ sancta sinodus,² ut | sicut construxit, ita destruat. Si autem quis rennuit, quinquaginta quinque pensas solvat.³

³ apud; I. ⁴ ablata (mendose); T. I. ⁵ eorum; T. I. ⁶ sumtum; I.

XI. ¹ d. I. ² d. I. ³ diebus dominicis; I. ⁴ d. I. ⁵ ⁶ parochiale; I. ⁷ nomine; I. ⁸ d. I. ⁹ deferat; I.

XII. ¹ d. I. ² aut; I.

XIII. ¹ de se; a. I. ² femine aliquis; I. ³ omnibus modis; I. ⁴ ut; I. ⁵ contemptu; I. ⁶ apud; I. ⁷ ut; T. I. ⁸ d. I.

XIV. ¹ kalendarum; I. ² kalendis; I. ³ In I. super lineam etiam inveniatur: furtum commisit.

XV. ¹ ² d. I. ³ festivitatibus maioribus; I.

XVI. ¹ precipiat; I. ² synodus; I. ³ Si autem — solvat; dd. T.

*XVII. De hospitibus advenientibus clericis.*¹ Si quis hospes clericus in hanc | patriam sine commendaticiis litteris episcopi sui² venerit, ne forte | monachus aut homicida fuerit vel alicuius³ ordinis | se confessus fuerit, iudicio vel testimonio discuciatur. |

XVIII. De coherencia clericorum. Si quis clericus¹ in patriam | istam veniens, alicui episcoporum vel comitum adheserit, | et eum dominus suus bene habuerit, et secundum quod | cum eo convenit, tractaverit,² si discedere ab illo voluerit, | nequaquam discedat, donec prius de iniusticia³ sibi illata | in audiencia regis declamaverit.⁴

XIX. De desercione¹ propriarum ecclesiarum. Si derelicta ecclesia villani alias | transierint, pontificali iure et regali mandato, unde || 87a transierunt, ibi redire cogantur.

*XX. De muliere in adulterio deprehensa.*¹ Si quis uxorem suam in adulterio deprehenderit² et in iudicium statuerit, secundum statuta³ canonum penitencia imponatur et peracta penitencia, | si maritus voluerit, iterum recipiat, sin autem, quamdiu ambo vixerint, innupti permaneant.⁴

*XXI. De procuracione¹ abbatum erga proprios episcopos.*² Abbates secundum decreta patrum in procuracione | episcoporum suorum, in cuius territorio sunt, humiliter | permaneant. Et non semel in anno, sed sepe monasteria | eorum episcopi visitent et³ regulariter vitam et conversacionem fratrum discuant. Conversi monachi, cui monasterio⁴ monachorum⁵ voluerint, se cum rebus suis | commendent; similiter et monache⁶ in monasterio monacharum.⁷ Deinceps autem aliquis episcopus⁸ aut abbas | sine titulo certi loci monachum aut monacham non | audeat ordinare.

*XXII. De ritu gentilium.*¹ Quicumque | ritu gentilium iuxta puteos sacrificaverint, vel ad arbores et² fontes et lapides oblaciones obtulerint,³ reatum suum bove luant.

XXIII. De dacione propriarum | rerum¹ alicui ecclesie. Si quis res suas aut² predia | uni dederit ecclesie,³ nulla interveniente causa subtrahere | audeat et dare alie.⁴

XVII. ¹ clericis advenientibus ; I. ² sui episcopi ; I. ³ cuius ; T.

XVIII. ¹ d. I. ² vel certaverit ; a. I. ³ iniusta ; T. ⁴ declaraverit ; I.

XIX. ¹ spretu ; I.

XX. ¹ In margine I.: adultera. ² reprehenderit ; T. ³ instituta ; I. ⁴ maneant ; I.

XXI. ¹ curacione ; I. ² capitulum ; a. T. ³ d. I. ⁴ monasteria ; T. ⁵ d. I.

⁶ sanctimoniales ; I. ⁷ sanctimonialium ; I. ⁸ episcopus aliquis ; I.

XXII. ¹ in sacrificiis ; a. I. ² d. I. ³ obtullerint ; I.

XXIII. ¹ d. I. ² vel ; I. ³ dederit ecclesie uni ; I. ⁴ alie dare ; I.

XXIV. De invencione rerum ecclesiarum. | Res ecclesiarum, ubi cunque inveniantur, sive apud¹ | ecclesias alias vel² apud³ dominos, ad⁴ priorem | ecclesiam suam⁵ redeant.

*XXV. De negligencia fidelium cadaverum.*¹ Si quis dominicum diem non servaverit² et| dies festos non feriaverit³ aut quatuor tempora et| vigilias non iejunaverit, aut mortuos suos ad ecclesiam | non sepellierit, XII⁴ dies in⁵ pane et aqua | peniteat⁶ in cippo. Si dominus servi sui corpus, aut| villicus pauperis hospitis vel villani⁷ ad ecclesiam non | detullerit, tantumdem peniteat.

XXVI. De laboribus iudeorum in festivitatibus. Si in¹ die dominico aut aliis| maioribus festivitatibus iudeum laborantem aliquis in|venerit,² ne scandalizetur christianitas, cum quibus instru|mentis laboraverit,³ illa⁴ amittat.

XXVII. De decimacione liberorum abbatum. Abbates de liberiis suis dent decimacionem¹ episcopis.

*XXVIII. De testibus iudicii ferri vel aque.*¹ | Quocienscumque vel aqua vel ferro iudicium factum | fuerit, intersint ibi tres ydonei² testes iureiurando³ | probati,⁴ qui et innocentis innocenciam, et e^{87b} contra culpabilis || culpam perhibeant. Presbiter de ferro duas pensas et| de aqua unam pensam accipiat.

XXIX. De celebracione misse extra ecclesiam. Nullus presbiter missam audeat¹ | celebrare extra ecclesiam, nisi forte itineris causa necessitas | cogat eum. Si vero a comite suo coactus fuerit, ab | ordine cessabit, et qui eum ad hoc coegit,² LV³ pensas solvat. | In itinere vero dierum⁴ divinum officium celebrari⁵ liceat | in tentorio.

*XXX. De decimacione liberorum.*¹ | Episcopi de liberis accipient decimam ;² liberi vero, cuicunque | episcopo vel comiti adheserint, sicut eis placuerit,³ ita | habeantur, salva tamen libertate. Qui autem pro animarum | salute⁴ libertate⁵ mancipati fuerint, eo tenore tamen,⁶ ut ecclesie | serviant, ipsi nemini, nisi soli presbitero administrent. |

XXIV. ¹ apud ; I. ² sive ; I. ³ apud ; I. ⁴ aut ; T. ⁵ d. I.

XXV. ¹ cadaverum fidelium ; I. ² observaverit ; I. ³ servaverit ; I. ⁴ duodecim ; I. ⁵ d. I. ⁶ iejunet ; I. ⁷ villani vel hospitis ; I.

XXVI. ¹ d. I. ² inveniret ; T. ³ instrumenta, quibus laboraverit ; I. ⁴ d. I.

XXVII. ¹ decimacionem dent ; I.

XXVIII. ¹ In margine I. : Carentis ferri iudicium. ² idonei ; I. ³ iurando iure ; I. ⁴ probari ; T.

XXIX. ¹ audeat missam ; I. ² coegerit ; I. ³ quinquaginta quinque ; I. ⁴ d. I. ⁵ celebrare ; I.

XXX. ¹ capitulum ; a T. — et emancipacione eorunden ecclesiis facta ; a. I. ² decimas ; I. ³ placuerint ; T. ⁴ d. T. ⁵ libertati ; I. ⁶ eo tamen tenore ; I.

*XXXI. De carnis dimissione.*¹ Latini, qui Hungarorum consuetudini legittime² consentire| noluerint, scilicet, qui postquam³ Hungari carnes⁴ dimiserunt,⁵ ipsi iterum in secunda et tercia feria comedenterint,| si se⁶ nostre consuetudini meliori non consenserint,⁷ quocumque| volunt,⁸ eo vadant. Pecuniam vero, quam hic⁹ acquisierunt, hic relinquant, nisi forte resipuerint¹⁰ et carnes| nobiscum dimiserint.

XXXII. De illata violencia virginis| vel mulieris. Si quis vel¹ virginis vel mulieri de| villa in villam eunti vim intulerit, quantum de² homi|cidio, tantumdem peniteat.

XXXIII. De decimacione pecorum| in alio episcopatu nascentium. Episcopi, qui decimacionem| pecorum in alio episcopatu accipiunt, quartam partem presbiteris| in suo episcopatu manentibus tribuant.

XXXIV. De satisfacione| meretricum vel strigarum. Meretrices et strige| secundum quod episcopo iuste¹ visum fuerit, ita diiudicentur.

XXXV. De osculo abbatis vel monachi¹ erga regem vel episcopum. Si contigerit² regi aut³ episcopo ad⁴ quamlibet abbaciam| venire, abbas vel monachi ad regis vel episcopi osculum| in ecclesia non accedant, sed egressi in claustrum, ordinationem⁵ stantes, regis vel episcopi⁶ osculum prestolentur. Regem| autem et episcopum, cum quot et qualibus sibi placeuerit, abbas claustrum intrare permittat.

XXXVI. De salutatione¹ abbatis vel monachi euntis ad regem. Si autem contigerit, abbatem vel monachum ad curiam| regis venire, in ecclesia dei² ad salutandum regem non| eat, sed postquam exierit de ecclesia, in domo vel tentorio| salutet eum.

*XXXVII. De observatione vigiliarum sanctorum.*¹ In hac² vero sancta synodo a³ venerabili rege⁴ Ladislao⁵ statutum est, ab universis⁶ collaudatum et canoni||zatum, ut vigilie celebrentur beati⁷ 88.⁷

XXXI. ¹ capitulum; a. T. ² d. I. ³ priusquam; T. ⁴ carnis; T. ⁵ dimiserint; I. ⁶ sese; I. ⁷ consentire dixerint; I. ⁸ d. I. ⁹ hec; T. ¹⁰ respuerint; T

XXXII. ¹ d. I. ² pro; I.

XXXIV. ¹ d. I.

XXXV. ¹ De abbatibus et monachis, osculo; T. ² contingerit; I. ³ vel; I. ⁴ aut; T. ⁵ ordinati; T. ⁶ regi vel episcopo; T.

XXXVI. ¹ satisfacione; I. ² d. I.

XXXVII. ¹ De vigiliarum sanctorum observacione sanctorum; T. — In margine I.: Jejunia quedam a S. Ladislao instituta. ² hoc; I. ³ ad; T. ⁴ regi; T. ⁵ d. T. ⁶ et universis episcopis; I. ⁷ sancti; I.

Stephani regis et | Gerardi martiris, quo die passus est, et tres dies ad fe|stivitatem sancti Martini. Et quod patruus suus An|dreas rex cum omnibus, qui tunc erant, episcopis, vo|vit et statuit, iste rex christianissimus destruere noluit, | sed firmius⁸ roboravit,⁹ scilicet dierum trium¹⁰ vigiliam | ad festivitatem sancti Petri.

XXXVIII. De sanctorum vene|racione festivitatum.¹ | Iste 2 vero³ festivitates feriande⁴ sunt per annum: Nativitas domini, sancti⁵ Stephani prothomartiris, sancti⁶ Johannis⁷ | ewangeliste, sanctorum⁸ Innocentum, Circumcisio domini, Epiphania cum vigilia,⁹ | Purificacio sancte Marie, in Pascha | quatuor dies, sancti¹⁰ Georgii martiris, Philippi et Jacobi | cum vigilia, Invencio sancte crucis, Ascensio domini, in | Penthecosten¹¹ IIII¹² dies, sancti¹³ Johannis¹⁴ Baptiste, Petri et | Pauli una die, sancti¹⁵ Jacobi apostoli,¹⁶ sancti¹⁷ Laurencii martiris,¹⁸ Assum|cio sancte Marie, sancti¹⁹ Stephani regis,²⁰ Bartholomei²¹ apostoli, | Nativitas sancte Marie, Exaltacio sancte crucis, sancti²² Mathei apostoli, sancti²³ Gerardi episcopi,²⁴ sancti²⁵ Michaelis archangeli, | Symonis et Jude apostolorum,²⁶ Omnia Sanctorum, sancti²⁷ Henrici²⁸ | ducis,²⁹ sancti Martini episcopi,³⁰ sancti³¹ Andree apostoli,³² sancti³³ Nicolai | episcopi,³⁴ sancti³⁵ Thome apostoli et³⁶ unaqueque³⁷ parochia³⁸ suum | patronum et dedicacionem ecclesie³⁹ celebret.

XXXIX. De abbatibus | vel monachis in calendis¹ sedentibus.² | Abbates et³ monachi inter fratres kaleſdarum non | sedeant, sed abbas oblationes fratrum in clauſtrum | recipiat⁴ et secundum regulam fratribus administret. |

XL. De decimacionem negantibus.¹ Episcopus accipiat decimacionem in omnibus, sed eo tenore: | pristaldus episcopi interroget possessorem annonarum | sew bestiarum, quantum habeat? Si vero crediderit | verbis² illius,³ accipiat secundum hoc, quod dixit;⁴

⁸ firmos ; I. ⁹ perduravit ; I. ¹⁰ trium dierum ; I.

XXXVIII. ¹ capitulum sequitur; a. T. — De veneracione festivitatum sanctorum ; I. ² Ut iste ; T. ³ d. T. ⁴ feriende ; T. — servande ; I. ⁵ sanctorum ; I. ⁶ d. I. ⁷ Joannis ; I. ⁸ d. I. ⁹ Epiphania cum vigilia, Circumcisio domini ; T. ¹⁰ sanctorum ; I. ¹¹ Penthecostes ; I. ¹² quatuor ; I. ¹³ sanctorum ; I. ¹⁴ Joannis ; I. ¹⁵ d. I. ¹⁶ d. T. ¹⁷ d. I. ¹⁸ d. T. ¹⁹ d. I. ²⁰ regis Stephani ; I. ²¹ Bartholomei ; I. ²² d. I. ²³ d. I. ²⁴ d. T. ²⁵ d. I. ²⁶ d. T. ²⁷ d. I. ²⁸ Emerici ; I. ²⁹ confessoris ; T. ³⁰ d. T. ³¹ d. I. ³² d. T. ³³ d. I. ³⁴ d. T. ³⁵ d. I. ³⁶ ea ; T. ³⁷ unaqueque ; T. ³⁸ ecclesie ; I. ³⁹ ecclesie dedicacionem ; I.

XXXIX. ¹ kalendis ; I. ² capitulum ; a. T. ³ vel ; I. ⁴ accipiat ; I.

XL. ¹ De negantibus decimas ; I. ² verbi ; T. ³ verbis illius credidere rit ; I. ⁴ d. I.

si vero | non crediderit, faciat illum iurare et accipiat. In | annona 5
vero commixtum ne accipiat, sed | separatim. Si vero⁶ post iura-
mentum dominum⁷ annone | quis alienus perjurum dixerit, preter
pristaldum episcopi | ante pristaldum regis et comitis numeretur
annona. | Si culpabilis inventus fuerit dominus annone, ei⁸ | decima
pars detur et novem partes dentur episcopo; | si autem qui⁹ insur-
rexerit,¹⁰ ipse¹¹ mendax extiterit, eodem | iudicio persolvat culpam.
Si non habuerit,¹² unde se redijimat, solus vendatur¹³ exceptis libe-
ris. Decimacio | autem tota colligatur usque ad Nativitatem domini. ||
Filius,¹⁴ qui in domo patris est, seu filius,¹⁵ seu¹⁶ servus, non | sepa-
rentur, sed simul dent decimacionem cum patre; a filiis | vero aut
servis, qui per se habent domos suas,¹⁷ accipient | decimam¹⁸ de
omnibus, que habent. Si autem aliquis¹⁹ contumax | fuerit, inter-
rogatus decimam noluerit iudicare pristaldo | episcopi, tunc pri-
staldus coram idoneis testibus designet, | quantum sibi videtur esse
iustum. Linum vel canapum, quantum potest²⁰ pugillus pressis
digitis ad terram | premere, accipiat. Si trituratam annonam inve-
nerit, | si decem ydrie²¹ fuerint, nichil²² accipiat, si viginti | vel plus,
accipiat decimam partem. |

XLI. De littigatoribus¹ venientibus ad regale palacium. | Si
quis vero nobilium² vel³ comitum in curiam⁴ causa | licium
veniens ad regale palacium cum suo litigatore | non steterit et regio
nuncio vocatus sine regis licencia | domum perrexerit, rationem
perdat et insuper, si quid ab eo abstulerit,⁵ duppliciter reddat.

*XLII. De spretu sigilli | regis vel iudicis.*¹ Si quis autem regis
sigillum | super aliquem proiciens et ipse in curiam venire neg-
lexerit, | rationem perdat et quinque pensas persolvat et quoiciens-
cumque renovaverit, tociens quinque pensas solvat.² Si | vero iudicis
sigillum proiciens³ non venerit, centum | nummos solvat.⁴

⁵ T. primum «anno autem» scripsit, postea autem delevit, deindeque scripsit:
nona. ⁶ autem ; I. ⁷ domini ; I. ⁸ tantum ; a. I. ⁹ ille, qui ; I. ¹⁰ insurrexerat ; T.
¹¹ d. I. ¹² haberet ; T. ¹³ venuendetur ; I. ¹⁴ autem ; a. I. ¹⁵ seu filius ; dd. I.
¹⁶ vel ; I. ¹⁷ d. I. ¹⁸ decimas ; I. ¹⁹ d. T. ²⁰ capere ; a. I. ²¹ idrie ; I. ²² nil ; I.
tullerit ; I.

XLI. ¹ litigatoribus ; I. ² seu militum ; a. I. ³ aut ; I. ⁴ curia ; I. ⁵ abs-
tulerit ; I.

XLII. ¹ In margine I.: Sigillum non venerantes. ² persolvat ; I. ³ pro-
iiciens ; I. ⁴ persolvat. Finis ; I.

SANCTI LADISLAI REGIS DECRETORUM LIBER SECUNDUS.

Sequitur recapitulacio secundi libri:¹ I. De furto quorumlibet principum. II. De furto servi. III. De ligacione furis.² IV. De purgacione furti, si quem furem tota villa³ proclamaverit. V. De inquisitione furtive rei. VI. De iudicis iudicio⁴ erga servum vel liberum. VII. De negotiatoribus sive mercatoribus.⁵ VIII.⁶ De iugulato homine. IX. De quolibet eiusdem prosapie faciente furtum. X. De cuius(vis) servo⁷ in furto deprehenso. XI. De nobile vel milite⁸ invadente alterius domum. XII. De libero vel servo in furto capto.⁹ XIII. De furto clericorum. XIV. De libero in furto reperto. XV. Ut¹⁰ nulli negotiatori liceat emere vel vendere equos aut boves, nisi quantum ei necesse¹¹ fuerit. XVI. De venditione equorum vel bovum sine licencia regis. XVII. De privacione honoris comitum, si permit-tunt¹² emere vel vendere. XVIII. De negociacione cuiusvis hospitis.¹³

^{89a} Temporibus piissimi regis Ladislai¹⁴ omnes nos | regni Pannonic¹⁵ optimates in monte sancto | conventum fecimus et quesivimus, qualiter | malorum hominum impedirentur studia et gentis nostre | expedirentur negotia.

I. *De furtu proximi quorumlibet principum.*¹ Primo omnium² iureiurando | constituimus, ut qualiscumque proximus³ principum reperiretur in furti⁴ | culpa ultra precium gallinarum, nullatenus possit ab|scondi vel defendi a quolibet eorum. Placuit quoque | ut ipse fur, nisi ceciderit in ecclesiam, suspendatur⁵ et | omnis facul-

¹ Liber secundus, capitulacio eiusdem; I. ² servi ligacione; T. ³ tota villa furem; I. ⁴ iudicio iudicis; I. ⁵ De negotiatore sive mercatore furtivam rem ementibus; I. ⁶ d. T. ⁷ servo cuiusvis; I. ⁸ nobili vel militi; I. ⁹ et de filiis liberorum item in servitutem redactis; a. I. ¹⁰ d. I. ¹¹ necessitas; T. ¹² per-mittit; I. ¹³ De cuius hospitis negociacione; T. ¹⁴ Ladislai regis; I. ¹⁵ Pan-nonum; I.

I. ¹ Hunc titulum omittit T., in I. autem antecedit prefationem et post «Incipit liber secundus, capitulum primum» (T. I.) invenitur. ² omni; I. ³ d. T. ⁴ furtu; I. ⁵ insuspendatur; T.

tas⁶ eius depereat. Et si imprudencia eius, | qui ceperat eum, evaserit in ecclesiam vel in⁷ curiam regis vel ad pedes episcoporum, careat, qui non cavit,⁸ vendicacione⁹ furti. Si autem de manu fideiussoris evaserit, | de patibulo quidem liberetur, verumtamen cum eodem fideiussore in aliam regionem venundetur et bona ipsius regali fisco vindicentur.¹⁰

II. De furto servi. | Si servus fur inventus fuerit, non possit precio commutari nasus eius, nisi ceciderit in ecclesiam vel in curiam regis vel ad pedes episcopi; et si ceciderit, careat custos eius vindicacione furti. Si vero secundo¹ captus fuerit, suspendatur

III. De ligacione furis¹ | Si quis autem furem ligaverit, habeat potestatem ligandi eum et ducendi ad iudicem, sive iuste, sive iniuste ligaverit. Si autem eum² ligare quis prohibuerit,³ persolvat L⁴ quinque pensas et eandem noxam reddat⁵ in ligamine.

*IV. De purgacione furti, si quem furem tota villa proclama-
verit.* | Si quem deinceps tota villa furem esse proclamaverit, probetur¹ iudicio. Unde si mundus apparuerit, villa persolvat solummodo unam pensam² presbitero. Si autem reus iudicetur,³ omnis⁴ substancia eius⁵ vendicetur⁶ regi, unde⁷ detur IIII.⁸ pars villanis. Si vero aliquem personaliter furem esse proclamaverit, accipient⁹ unam pensam.¹⁰ Si autem una pars¹¹ accusaverit¹² furem, alia vero defenderit, non recipiatur¹³ eorum defensio, et probato fure iudicio, si culpabilis inventus fuerit, non habeant partem in quarta vendicacionis.¹⁴

V. De inquisitione furtive rei. | Si quis vestigia sequitur furtive rei, nuncium premittat¹ in villam, in quam dirigantur vestigia, ne excuciendo bestias suas perturbent villani sequenda vestigia.² Quod si contumaciter fecerint, perditas res³ persolvant. Si autem,^{89b} priusquam nuncius venerit, villani excusserint³ bestias suas, tunc investigatores perscrutentur singulas domos, ut ipsis placuerit.

⁶ familia ; T. ⁷ d. I. ⁸ cavit ; I. ⁹ iudicacione ; T. ¹⁰ vendicentur ; I.

II. ¹ hoc modo ; a. I.

III. ¹ servi ligacione sequitur ; T. ² d. I. ³ prohiberet ; T. ⁴ quinquaginta ; I. ⁵ d. I.

IV. ¹ probat ; I. ² L pensas ; T. ³ d. I. ⁴ omni ; I. ⁵ sua ; T. ⁶ d. T. ⁷ d. T. ⁸ quarta ; I. ⁹ villani accipient ; I. ¹⁰ L pensas ; T. ¹¹ eorum ; a. I. ¹² appellaverit ; I. ¹³ accipiatur ; I. ¹⁴ non habeant quartam vindicacionis ; T.

V. ¹ permittat ; T. ² vestigia sequenda ; I. ³ perditas res — excusserint ; dd. I.

Si cui perierit res, eat cum testibus ydoneis⁴ investigare rem, ubi putaverit esse et si prohibitus fuerit, prohibidores probentur iudicio et si culpabiles effecti⁵ fuerint, pereant, ut fures; si vero mundati, propter prohibicionem LV⁶ pensas solvant.⁷ Si⁸ instinctu comitis, sin militis investigato rem⁹ impedierint, pro ipsis LV pensas comes¹⁰ persolvat et post hec probetur iudicio.

VI. De iudicis iudicio erga servum vel liberum. Si iudex nasum servi non inciderit vel liberum non suspenderit, pereant omnia sua preter filios filiasve et ipse iudex venundetur. Si vero suspenderit iustum,¹ centum X pensas et omnia bona sua suspenso restituat. Et si se duobus ydoneis testibus liberaverit, ab eo, qui duxerat² eum in concilium, tollat LV pensas. Et si advenerit iudicium³ et iustus iudex apparuerit,⁴ introductor eadem pena pereat, qua iudex periturus erat. Et si maioris facultatis fuerit, quam iudex amittat eciam libertatem.

*VII. De negotiatoribus sive mercatoribus.*¹ Nemo emat vel vendat preter mercatum; si qui vero contra hoc emerint² de furtiva re, pereant omnes, et emptor³ et vendor et testes. Si vero propriam rem contraxerint,⁴ perdant rem et precium et testes tantumdem. Si vero in mercato tractus sit,⁵ contractus⁶ fiat coram iudice et thelonario⁷ et testibus et si⁸ res empta⁹ esse furtiva¹⁰ apparuerit, emptor quidem testimonio iudicis et thelonearii¹¹ evadat, testes autem reddant venditorem.

*VIII. De iugulato homine.*¹ Si quis extracto gladio iugulaverit hominem, regali iudicio tradatur in carcerem, et omnia sua dividantur² in tria, scilicet vinee, terre, lixe, servi, unde due partes dentur cognatis iugulati, tercia vero filiis et uxori iugulatoris. Si vero minoris facultatis sit, quam centum³ X pensarum,⁴ amittat eciam libertatem.

IX. De quolibet eiusdem prosapie faciente furtum. Si quis eodem decreto et divina propiciante gracia prolem vel cognatum, sive quemlibet propinquum in furti condicione preoccupaverit,

⁴ idoneis: I. ⁵ inventi; I. ⁶ quinquaginta quinque; I. ⁷ persolvant; I. ⁸ autem; a. I. ⁹ investigatam rem; T. ¹⁰ comes quinquaginta quinque pensas; I.

VI. ¹ iustum suspenderit; I. ² direxerat; T. ³ centum X pensas — et si advenerit iudicium; dd. I. ⁴ appariverit; I.

VII. ¹ De mercatoribus furtivam rem ementibus; I. ² egerint; T. ³ emptor; I. ⁴ traxerint; I. ⁵ fit tractus; I. — et tractus sit; T. ⁶ d. I. ⁷ thelonario; I. ⁸ d. T. ⁹ emita; I. ¹⁰ furtiva esse; I. ¹¹ thelonarii; I.

VIII. ¹ Titulum omittit T. ² dividantur; T. ³ C; I. ⁴ false: pensas; T. I.

suspensionem vel carnis | perdicionem non subeat, sed ut exul venundetur, | si vulgaris fuerit. Si vero nobilis eadem culpa captus a parentibus fuerit, non venundetur, sed || ergastuli¹ custodie com-_{90a}mendetur.²

X. De cuiusvis¹ servo in | furto deprehensio. Si quis ergo² ser-
vum suum vel | in propriorum sive aliorum in furto³ culpabilem
invenerit, | prefato testante eloquio, iudicibus ne parcat ad inciden-
dum | largiri nasum.

XI. De nobile vel milite invadente | alterius domum. Si quis
nobilium vel militum | alterius nobilis domum¹ invaserit et ibi pug-
nam fecerit, et uxorem illius flagellaverit, si tantam substanciam
habuerit, due partes eiusdem substancie pro reatu | commisso den-
tur, tercia vero² uxori filiisque suis remaneat. | Si autem substancia
defuerit, raso capite ligatus | et flagellatus circa forum ducatur, et
sic vendatur³; | alii vero, qui cum illo erant, liberi reatum suum
LV⁴ bizanciis⁵ redimant, servi vero eadem pena dampnentur,⁶ |
ut dominus eorum.⁷ Servi vero alieni, qui ad hanc | pugnam insciis
dominis convenerint,⁸ venundentur et | dimidium precium pro
reatu⁹ detur, dimidium vero | ad dominos illorum redeat.

XII. De libero vel servo in furto capto.¹ | Si quis liber vel
servus in furto captus fuerit, | suspendatur. Si vero pro evadendo
patibulo ad | ecclesiam confugerit,² eductus ab ecclesia obcecetur.
Servus | in furto captus, si ad ecclesiam non fugerit, sicut liber |
suspendatur. Domino servi illius detrimentum³ sit in servo | sus-
penso, domino vero rerum perditarum detrimentum | sit in rebus
perditis. Liber in furto captus, si ad | ecclesiam confugerit, et inde
eductus⁴ obcecatus fuerit,⁵ filii sui et filie sue,⁶ si X⁷ annorum
aut minoris etatis | fuerint, in libertate permaneant, si vero maioris |
etatis, quam decem annorum fuerint, in servitatem re|digantur, et
omnis substancia eorum afferatur.⁸ | Servus autem vel liber, si⁹
anserem aut gallinam | furatus fuerit,¹⁰ monoculus¹¹ efficiatur,¹² et
quod furatus | est, reddat.¹³

IX. ¹ ergastulorum ; I. ² commendentur ; I.

X. ¹ cuius ; T. ² vero quis ; T. ³ vel in furto proprio vel aliorum ; I.

XI. ¹ domum nobilis ; I. ² d. T. ³ vendetur ; I. ⁴ quinquaginta quin-
que ; I. ⁵ bisanciis ; T. ⁶ damnentur ; I. ⁷ illorum ; I. ⁸ convenerant ; I.
⁹ reato ; I.

XII. ¹ et de filiis liberorum ; a. I. ² fugerit ; I. ³ sicut liber servi illius
suspendatur. Domino detrimentum ; T. ⁴ ductus ; T. ⁵ fuerit obcecatus ; I.
⁶ d. T. ⁷ decem ; I. ⁸ auferatur ; I. ⁹ d. T. ¹⁰ fuerit furatus ; I. ¹¹ monoculus ;
T. ¹² efficiatur ; I. ¹³ In margine I. legitur ; [cap]itulum pro gallina.

XIII. De furto clericorum. | (O)rdo clericalis,¹ si anserem vel gallinam, poma² | vel his similia furatus fuerit, scopis³ tantum | a magistro corrigatur, sed quod furatus est,⁴ restituat; | maius his si⁵ furatus fuerit, ab episcopo suo degra|detur et iudicio vulgari dampnetur.⁶ |

XIV. De libero in furto reperto. | Si quis liber decem denariorum precium furatus| fuerit, suspendatur; minus decem denariis¹ si | furatus fuerit, furtum duodecies reddat, et bovem || unum per-^{90b} solvat. Servus autem tale furtum si² fecerit, reddat duplum et nasum amittat. Servus| profugus si alicubi in³ furto deprehensus fuerit, obsecetur. | Et ideo ne⁴ suspendatur, nec lingua abscindatur,⁵ decre|vimus, et si postea dominus suus eum invenerit, | requirat per eum, si aliquid perdidit.⁶ |

*XV. Ut nulli ne|gociatori liceat emere vel vendere equos aut boves, nisi quantum ei necesse fuerit.*¹ | Nullus mercator in aliquo huius terre confinio equum| aut bovem vendere vel emere² presumat, sed | equum solum modo sibimet ad expedicionem necessarium, | aut boves ad arandum aptos si voluerit, emat. |

*XVI. De venditione equorum vel boum sine licencia (regis).*¹ | Si quis equum ad vendendum sine licencia regis | in confinium duxerit, equus per comitem confinii² ab eisdem³ auferatur, vel⁴ equi dominus⁵ in carcerem mittatur, | donec testimonio comitis sui comprobetur; et si reus| extiterit, sicut fur pereat,⁶ sin autem⁷ liber et sospes| evadat, et⁸ equum, quem adduxit, amittat. |

XVII. De privacione honoris comitum, si permittunt| emere vel vendere. Comites confiniorum, si equos| vel boves ultra fines huius¹ patrie sine licencia regis| vendi permiserint, comitatus honore pri-ventur. Cu|stodes vero confiniorum, quo vulgo ewrii² vocantur, | si absque sciencia comitum tale quid commiserint,³ li|bertatem amittant, si pauperes fuerint. Illis vero cu|stodibus, qui presunt, si

XIII. ¹ Ordo clericalis ; dd. I. ² aut poma ; I. ³ scobis ; I. ⁴ furatur ; I. ⁵ qui ; T. ⁶ damnetur ; I.

XIV. ¹ denariis decem ; I. ² d. I. ³ d. T. ⁴ non ; I. ⁵ abscidantur ; T. ⁶ si quid quis perdiditerit ; I.

XV. ¹ De negotiatoribus equos vel boves ementibus ; I. — capitulum ; a. T. ² emere vel vendere ; I.

XVI. ¹ De venditione eorundem sine licencia regis ; I. ² confini ; T. ³ equus ab eiusdem confini comite ; T. ⁴ et ; I. ⁵ dominus equi ; I. ⁶ peni-teat ; I. ⁷ d. I. ⁸ sed ; I.

XVII. ¹ huius fines ; I. ² Turci ; T. ³ consenserint ; T.

in culpa eadem rei inventi | fuerint, cum omnibus, que habuerint,
pereant, soli filii | et filie in libertate permaneant.⁴ |

*XVIII. De negociacione cuiusvis hospitis.*¹ | Hospites ex aliis
regionibus in confinium² pro equo | emendo vel aliis rebus nego-
ciandis si venerint,³ | cum nuncio eiusdem confinii comitis⁴ ad
regem eat, | et per licenciam regis quicquid⁵ et quantum ei conces-
sum fuerit, coram pristaldo regis emat. | *Explicit liber secundus.*⁶

⁴ maneat; I.

XVIII. ¹ De cuius hospitis negociacione capitulum; T. ² confinio; T.
³ venerit; I. ⁴ confini comite; T. ⁵ quidquid; I. ⁶ Finis secundi libri; I.

SANCTI LADISLAI DECRETORUM LIBER TERTIUS.

Incipit¹ liber tercius. Capitulaciones eiusdem: ² I. De centurionibus,³ et decurionibus. II. De his, qui aliorum servientes⁴ detinent.
^{91a} III. De palatino comite.⁵ IV. De quolibet⁶ fure ad ecclesiam fugiente. || V. De servo vel libero in eadem culpa ad ecclesiam fugiente. VI. De muliere inventa⁷ in furto.⁸ VII. De puella furtum faciente. VIII. De furibus⁹ decem vel VI¹⁰ denariorum valencium.¹¹ IX. De his, qui capiunt furem. X. De his, qui in¹² expeditione furantur. XI. De negotiatoribus de civitate in civitatem euntibus. XII. De fure in curia nobilium capto.¹³ XIII. De collectoribus fugitivarum¹⁴ rerum. XIV. De his, qui equos a cursoribus dimisso¹⁵ retinent. XV. De his, qui decretum regis spernunt. XVI. De iudicibus. XVII. De furibus ad ecclesiam fugientibus et se innocentes proclamantibus. XVIII. Ut nullus cum fure convenire audeat. XIX. Nemo ducat furem¹⁶ ad alium iudicem. XX. De usucaptionibus.¹⁷ XXI. De his, qui recipiunt¹⁸ servum vel lixas alienas.¹⁹ XXII. De iudice electo²⁰ et²¹ constituto. XXIII. De falsis iudicibus. XXIV. De iudice littigium differente.²² XXV. De iudicibus sigillum mittentibus. XXVI. De spernentibus sigillum iudicum. XXVII. De his, qui domi fecerunt pugnam. XXVIII. De cursoribus, qui ultra terciam villam²³ equos duxerint. XXIX. De querentibus perditarum rerum.

*I. De centurionibus et decurionibus.*¹ Hoc decreverunt,² hanc legem constituerunt: | ut nuncius regis per omnes civitates dirigatur, qui congreget centuriones et decuriones³ eorum, qui | vulgo ewrii⁴

¹ d. I. ² Capitulaciones eiusdem; dd. T. ³ civitatibus; a. T. ⁴ servitudes; T. ⁵ et eius sigillo et facultate; a. I. ⁶ quorumlibet; I. ⁷ invente; T. ⁸ Hoc caput in I. antecedit priorem: De muliere furto inventa. ⁹ furatis; a. I. ¹⁰ sex; I. ¹¹ denarios valentibus; I. ¹² stante; I. ¹³ De fure in curia. De eadem re nobilium capto; T. ¹⁴ furtivarum; T. ¹⁵ qui a cursoribus dimisso equo; I. ¹⁶ furem ducat; I. ¹⁷ usucaptionibus; T. ¹⁸ receperunt; I. ¹⁹ alterius; I. ²⁰ electo; T. ²¹ altero; I. ²² litigium deferente; I. ²³ tria miliaria; I.

I. ¹ Sine titulo inventitur in T., in quo autem legitur: Incipit liber tercius, capitulum sequitur. ² vel; a. I. ³ d. T. ⁴ turi; T.

vocantur, cum omnibus sibi commissis, | et precipiat eis, ut⁵ si quem furti culpabilem sciunt, ostendant;⁶ et qui pro culpabilibus⁷ ostensi fuerint, | si⁸ quod non sint culpabiles, iudicium portare voluerint, | iudicium detur illis. Quosque nominant *ewrii*,⁹ illi pa|ciantur sub¹⁰ decenario¹¹ numero, quorum unus pro X¹² por|tet iudicium; si fuerit salvus, reliqui IX¹³ salvi | fiant,¹⁴ sin autem IX¹⁵ portent iudicium, unus|quisque pro se. Ille autem, qui pro IX¹⁶ iudicium | portaverit, ipse eciam pro¹⁷ se portet, sed¹⁸ eque ||_{91b} iudicium.

Post hec inquiratur a cunctis optimatibus et | populo, si quam villam sciant furto diffamatam; et | si quam dixerint, dicat¹⁹ nuncius regis villanis, ut quos | fures sciant in illa,²⁰ illos reddant. Quos autem red|diderint,²¹ si iudicio se²² velle defendere dixerint, ne | prohibentur. Sed qui fures²³ antea auditи fuerant, | illis nequaquam detur iudicium.

Preterea²⁴ eiusdem ville | villani per decem et decem dividantur, et decimus²⁵ | pro IX²⁶ portet iudicium. Si fuerit ipse²⁷ mundus, reli|qui IX²⁸ mundi sint; si culpabiles sint,²⁹ sicut supra diximus, | unusquisque pro se portet, decimus autem, qui pro | IX³⁰ portaverat, ipsem eque iudicio probetur.³¹

Deinde | nuncius³² regis de villa in villam vadat, sciscitan|do a villanis, ut ubi furem sciunt, monstrent. | Notum eciam faciat, tocius Hungarie principes³³ sa|cramentum fecisse, quod neque furi parcant,³⁴ neque | celant eum, ipsi³⁵ quoque similiter faciant. Et si | rustici³⁶ dixerint, iusiurandum se³⁷ velle observare, | tunc ostendant fures, ubi sciunt. Sed si³⁸ postea | aliquis fures³⁹ celasse eos accusaverit,⁴⁰ et ita periuri | inventi fuerint, pro commutacione lingue decem | pensas solvant⁴¹ et canonice peniteant.

*II. De his, qui aliorum servientes detinent.*¹ | Precipimus² eciam, ut idem regis nuncius³ palam | faciat omnibus, tam nobilibus, quam ignobilibus, | impr̄mis episcopis, abbatibus, comitibus, postea

⁵ d. T. ⁶ ostendentur ; I. ⁷ culpabiles ; I. ⁸ sic ; T. ⁹ turi ; T. ¹⁰ d. I. ¹¹ de|cenniario ; T. ¹² decem ; I. ¹³ novem ; I. ¹⁴ sint ; I. ¹⁵ novem ; I. ¹⁶ novem ; I. ¹⁷ quod ; I. ¹⁸ d. I. ¹⁹ d. T. ²⁰ in illa ; dd. I. ²¹ reddiderunt ; T. ²² illi ; a T. ²³ d. I. ²⁴ preterea ; I. ²⁵ decimus ; T. ²⁶ novem ; I. ²⁷ ipse fuerit ; I. ²⁸ novem ; I. ²⁹ d. T. ³⁰ novem ; I. ³¹ probet ; T. ³² nuncius ; I. ³³ princeps ; T. ³⁴ par|cent ; I. ³⁵ ipse ; T. ³⁶ rustici ; T. ³⁷ d. I. ³⁸ d. I. ³⁹ aliquis fures postea ; I. ⁴⁰ accusaverint ; I. ⁴¹ persolvant ; I.

II. 1 De detinentibus aliorum servientes ; I. ² mendose : precipimimus ; I. ³ nuncius ; I.

vero | minoribus, quod a tempore regis Andree et ducis | Bele et a descripcione⁴ iudicis Sarkas⁵ nomine apud⁶ quemcumque⁷ aliqui civium vel illorum, qui dicuntur *ewnek*⁸ | vel servi detinentur, in assumptione sancte Marie | omnes regi presententur. Quod si quis rennuerit,⁹ | dupliciter reddat; vel si quis¹⁰ defendere voluerit, | in predicta festivitate veniat ad curiam et defenda.

Veniant et illi omnes, qui dicuntur *wzbeg*¹¹ | ad curiam in eadem festivitate et secundum quod regale¹² | iudicium ordinaverit,¹³ postmodum ratum permaneat. | Et si¹⁴ quis¹⁵ ultra predictum terminum¹⁶ aliquem illorum, | quos¹⁷ tunc redi precipimus, detinuerit, dupliciter red|dat et LV p(ensas) propter transgressionem¹⁸ solvat. Et si | qua suspicio de illo, qui alterius rem detinebat,¹⁹ | habita fuerit,²⁰ eo quod ille, quem²¹ retinuerat, fur et latro | diffamabatur,²² ipse expurget se iudicio; si culpabilis fuerit, ut fur et ipse diiudicetur.²³

Illi quoque,²⁴ qui | dicuntur vulgo *wzbeg*,²⁵ cuicumque per-
92a sone si²⁶ adheserint,²⁷ || representent eos regi²⁸ in assumptione sancte Marie; ²⁹ quod|si quis transgressus fuerit, bis totidem reddat et in|super propter legis fracturam LV³⁰ pensas adhibeat.³¹

III. De palatino comite. 1| Placuit eciam, ut si aliquando² palatinus³ comes domum | ierit,⁴ regis et curie sigillum,⁵ qui in vice eius | remanserit, illi dimittat,⁶ ut sicut regis una est | curia, et ita⁷ unum sigillum⁸ persistat. Domi vero | comes idem quamdiu manserit, super neminem sigillum | mittat, nisi super eos dumtaxat, qui vocantur | *udornic*⁹ et qui spontanea voluntate iverint ad | eum, illi| ei¹⁰ liceat iudicare. Quod si aliter fecerit, | LV pensas solvat. Similiter et ducis comes, | qui super suos, quam alias¹¹ iudicaverit,¹² eadem¹³ | sentencia corrigatur.¹⁴

IV. De quolibet fure ad ecclesiam fugiente. Si quis liber furatus fuerit, | et in¹ ecclesiam fugerit,² cuius ecclesie refugium

⁴ manifeste sic scripsit I.: ad escripcionem. ⁵ Archas; T. ⁶ apud; I. ⁷ quicunque; I. ⁸ liberi; T. ⁹ forte detinuerit; I. ¹⁰ vel his qui; I. ¹¹ uzbeth; T. ¹² regale quod; T. ¹³ ordinavit; I. ¹⁴ d. I. ¹⁵ quisquis; I. ¹⁶ terminum predictum; I. ¹⁷ quod; I. ¹⁸ pro transgressione; I. ¹⁹ retinebat; T. ²⁰ habuerit, habita fuerit; T. ²¹ eo quem ille; T. ²² diffamatur; I. ²³ si culpabilis — diiudicetur; dd. T. ²⁴ d. I. ²⁵ uzbeth; T. ²⁶ d. T. ²⁷ adheserunt; T. ²⁸ rego; I. ²⁹ virginis; a. I. ³⁰ quinquaginta quinque; I. ³¹ persolvat; I.

III. ¹ capitulum; a. T. ² d. T. ³ et; a. T. ⁴ iverit; I. ⁵ sigillum; I. ⁶ dividat; I. ⁷ d. I. ⁸ sigillum; I. ⁹ wdwornik; I. ¹⁰ d. I. ¹¹ qua; a. T. ¹² iudicaverint; I. ¹³ ea; I. ¹⁴ corrigantur. I.

IV. ¹ ad; I. ² fugerit; T.

que|sivit, illius servus sit. Ille autem, cuius suasione³ | evasit, parte sua careat. Et si presbiter illum postea | emancipaverit, et ipse vice eiusdem ecclesie servus| sit. Ille vero, qui furatus fuerit,⁴ venundetur in| aliam patriam, et si postmodum huc reversus fuerit, | tollantur ei oculi.

V. De servo vel libero in eadem | culpa ad ecclesiam fugiente.

Servus autem, qui| furatus fuerit et ad ecclesiam fugerit,¹ domino suo| reddatur, et cuius consilio fugit, det ecclesie duas pen|sas. Et si liber furtum fecerit, sed neque captus, neque| ligatus in ecclesiam fugerit, ipse similiter sit servus | ecclesie, et cuius erat fur, parte sua non careat. | Eo modo si servus ad ecclesiam fugerit, una pensa | dominus eius eum redimat, cuiusque res furatus | fuerat, illi totum restauret. Item si servus | magnum quid et tantum furatus fuerit,² quantum dominus eius restaurare non poterit, cuius| erat,³ unam pensam ecclesie donet,⁴ et servus sit ecclesie.⁵ |

VI. De muliere in furto inventa. Si qua¹ mulier | habens maritum furtum fecerit, nasum perdat et| venundetur, et cum tota substancia sua, cum² qua| post viri sui mortem cum³ alio viro⁴ posset maritari,⁵ pereat. Et si vidua idem fecerit, alterum | oculum perdat et exceptis partibus filiorum suorum | cum parte sua an- chiletur.⁶

*VII. De puella furtum | faciente.*¹ || Si que inupta puella furtum^{92b} fecerit, venundetur, | et nunquam ad libertatem redeat. Et si² quis emancipaverit, precio careat, illa autem in curiam³ regis | ducatur.

*VIII. De furibus decem vel sex denarios valencium.*¹ | Si liber, quod² decem³ denarios valeat, furatus fuerit, | cum⁴ omni substancia sua⁵ pereat; ⁶ si minus,⁷ alter oculus | eruatur, et secundum sancti Stephani⁸ decreta diiudicetur. Item si⁹ ser|vus VI¹⁰ denariorum precium furatus fuerit, | careat oculis; si minus, oculo,¹¹ et quod furatus fuerit,¹² dominus eius dupliciter restituat.¹³

IX. De his, qui capiunt furem. | Quociescumque quis furem

³ suasu ; I. ⁴ fuerat ; I.

V. ¹ fugierit ; T. ² d ; I. ³ d. T. ⁴ det seu donet ; I. ⁵ etc. ; a. T.

VI. ¹ que ; I. ² d. T. ³ d. I. ⁴ d. I. ⁵ maritari posset ; I. ⁶ adnihiletur ; I.

VII. ¹ sequitur capitulum ; a. T. ² d. I. ³ curia ; I.

VIII. ¹ De liberis furantibus decem vel sex denarios valencia ; I. ² quot ; T. ³ d. T. ⁴ eius ; a. I. ⁵ d. T. ⁶ perdatur ; T. ⁷ autem ; a. I. ⁸ d. T. ⁹ d. T. ¹⁰ sex ; I. ¹¹ si minus, oculo ; dd. I. ¹² fuit ; T. ¹³ reddat ; I. In margine I. legitur. Furtum in minoribus rebus.

ceperit et ¹ ligaverit,² per | tres dies tantum teneat, in quarto ante ³ iudicem ⁴ statuat; et si forte se ⁵ furti conscos ⁶ inven|turum ⁷ dixerit,⁸ sex septimanarum ⁹ spacio | indulgenciam¹⁰ habeat, et interim¹¹ furti conscos, | quos¹² se inventurum promiserat, inveniat; si autem | non invenerit, regali sentencia dampnetur.¹³ Si | vero plus, quam per tres dies eum tenuerit, et in quarta, | sicut diximus, iudici non presentaverit et postea vel | a parentibus ipsius furis, vel a domino, si dominum | habet, declamacio venerit, ante¹⁴ iudicem statuatur, et¹⁵ | quia¹⁶ eum¹⁷ vinculatum te|nuit et secundum legem¹⁸ tercia vel quarta | die non presentaverit,¹⁹ ipse²⁰ ante iudicem statuatur, et | quia iniuste tenuit furem, X²¹ pensas solvat,²² fur autem | secundum legem diiudicetur. Et si quis contumax iudicium | iudicum²³ transgreditur, sex pensas solvat, iudex vero²⁴ per | vim furem accipiat²⁵ et si fur iudicium quesierit, | et iudicio dato inculpabilis fuerit, de his sex pensis unam sancte ecclesie donet; et si culpabilis fuerit,²⁶ cum omni substancia | sua in sumptum²⁷ regis exportetur.

X. De his, qui | in¹ expedicione furantur. Si rex in expedicione | fuerit, et interim furem capi² contigerit, qui cepit, | firmiter teneat, sed postquam rex³ et primates | redibunt, ultra quem terminum dixi,⁴ tenere | non presummat.⁵ Quod si aliter fecerit, sex pen|sas enumeret.

De eademve.⁶ Si quis in | expedicione furtum fecerit, cum omnibus rebus suis | extirpetur.

XI. De negotiatoribus euntibus¹ de civitate in civitatem. Si quis de civitate in civitatem vadens | emerit vel vendiderit, et si quod² prius vendidit, | postea furatum esse apparuerit, ille qui vendidit, | sicut fur diiudicetur, et qui testes fuerint, iudicio | discuantur; si culpabiles³ inventi fuerint, sicut | fures, ita⁴ diiudicentur.

93a XII. De fure in curia¹ nobilium || captio. Si quis in curia nobilium furtum fecerit, | nuncietur² vel eiusdem curie³ domino vel

IX. ¹ d. T. ² ligabit; T. ³ autem die; I. ⁴ iudici; I. ⁵ sibi; I. ⁶ conscius furti; I. ⁷ iuramentum; I. ⁸ promiserat, dixerit; T. ⁹ septimanarum; T. ¹⁰ indulgencia; T. ¹¹ iterum; T. ¹² quos furti conscos; T. ¹³ damnetur; I. ¹⁴ d. T. ¹⁵ d. I. ¹⁶ quod; I. ¹⁷ et; a. T. ¹⁸ diiudicetur; si autem; a. I. ¹⁹ representaverit; I. ²⁰ eciam; a. I. ²¹ decem; I. ²² persolvat; I. ²³ iudicis; I. ²⁴ d. T. ²⁵ recipiat; I. ²⁶ de his — culpabilis fuerit; dd. T. ²⁷ sumtum; I.

X. ¹ stante; I. ² capti; I. ³ mendose bis seripsit T. ⁴ dixit; T. ⁵ presummant; T. I. ⁶ Totum capitulum d. I.

XI. ¹ d. T. ² quid; T. ³ culpabilis; I. ⁴ d. I.

XII. ¹ in domo et curia; I. ² nuncietur; I. ³ cultis; T.

pristaldo | eius. Et si forte contigerit, quod neuter domi sit, | expectent per X⁴ dies; si in undecimo neuter illorum | venerit, ante iudicem statuatur, et secundum legem | tractetur.

XIII. De collectoribus fugitivarum¹ rerum. | Rerum fugitivarum² collector, quem vulgariter³ | joccedeth⁴ dicunt, quitquid colligit, ad civitatem eiusdem provincie congreget, et regis agazo | et comitis eiusdem civitatis in suburbio stabulum faciant, ibi usque ad festivitatem sancti Michaelis⁵ quitquid⁶ pecorum⁷ collectum fuerit,⁸ servetur; due⁹ partes fugitivorum hominum, *ioch* scilicet¹⁰ | donentur regis pristaldo, tercia pars comiti et | usque ad prenominatum festivitatem detineantur, | de quibus post festivitatem sancti Michaelis, quando | dividentur,¹¹ nuncius episcopi decimam partem accipiat. | A festivitate sancti Martini usque ad festivitatem | sancti Georgii congregentur oves et boves et simili modo dividantur.¹² Et si¹³ interim¹⁴ rerum fugitivarum collector, quem dixi, hec¹⁵ transgressus fuerit, | exceptis filiis et uxore eius, cum omni substancia | perdatur; si comitis collector fugitivorum liber | fuerit, simili modo disperdatur, si¹⁶ servus, comiti auferatur. Si regis fugitivorum collector¹⁷ | de his, que collegit, alicui dederit, ambo perdantur; et si quis | ei quitquam¹⁸ de talibus negaverit, quantum negavit,¹⁹ duodecius tantum reddat.

XIV. De his, qui equos a cursoribus dimisso¹ retinent. | Si quis equos, quos cursores dimittunt, habuerit, | per tres septimanas ad ecclesiam vel mercatum² monstrandi causa³ ducat. Et si dominus eius | non venerit, donet eum⁴ regis collectori.⁵ Similiter de equis fiant a furibus dimissis, ut | qui furem cum equo deprehenderit, furem | det iudici,⁶ equus vero suus sit.⁷

XV. De his, qui decretum regis spernunt.¹ Quicumque | ergo regis et principum decreta² fregerit, si | episcopus est, secundum voluntatem regis diiudicetur;³ | si comes, a comitatu degradetur; si centurio, | honore privetur,⁴ et insuper LV⁵ pensas || solvat; si⁶ miles, similiter⁷ LV pensas solvat.⁸

⁴ decem ; I.

XIII. ¹ furtivarum; T. ² furtivarum; T. ³ vulgo; I. ⁴ jocterdeh; I. ⁵ archangeli; a. I. ⁶ quidquid; I. ⁷ peccorum; T. ⁸ erit; I. ⁹ duas; I. ¹⁰ ioch scilicet; dd. I. ¹¹ dividuntur; I. ¹² dividentur; T. ¹³ d. I. ¹⁴ iterum I. ¹⁵ d. I. ¹⁶ se; T. ¹⁷ collectores; I. ¹⁸ quicquid; I. ¹⁹ negaverit; T.

XIV. ¹ dimisso equos a cursoribus; I. ² ad mercandum; I. ³ causa monstrandi; I. ⁴ eos; I. ⁵ collectori regis; I. ⁶ iudici det; I. ⁷ sibi; a. I.

XV. ¹ De spernentibus decretum regis; I. ² decretum regis et principum; I. ³ iudicetur; T. ⁴ ab honore deprivetur; T. ⁵ L quinque; T. ⁶ d. I. ⁷ d. T. ⁸ solvant; T.

XVI. De iudicibus. Volumus, ut¹ unusquisque iudex in parochia sua² iudicet.³

*XVII. De furibus ad ecclesiam fugientibus et se innocentibus proclamantibus.*¹ Si qui² fures, servi vel liberi ad ecclesiam subintraverint, et se innocentibus esse proclamaverint, iudicio probentur. Quod si rei apparuerint, quasi qui ecclesiam non intrassent, iudicentur; si vero culpam confessi fuerint, lege beati Stephani discutiantur.

XVIII. Ut nullus cum fure convenire audeat. Nemo cum fure convenire audeat; si autem quis fecerit,¹ LV² pensas perdat.

XIX. Nemo ducat furem ad alium iudicem. | Volumus eciam, ut si quispiam furem ceperit, ante illum iudicem discutiatur³ causa, in cuius termino captus fuerit fur.

XX. De usucaptionibus. | Usucapiones capiantur a festo sancti Georgii usque¹ ad festum sancti Joannis Baptiste et ducentur in civitatem, teneanturque usque ad festum sancti Michaelis, presenteturque² assidue in³ mercato, ut si quispiam suam repererit⁴ personam, redimat XC⁵ denariis, equum XII,⁶ bovem V,⁷ ex quibus due⁸ partes regi, tercia⁹ comiti tribuantur.¹⁰ Si vero usque sancti Michaelis festum inventi¹¹ non fuerint, dividantur predicto modo, tamen nullo pacto vendantur vel cellentur,¹² sed tantum labore eorum utatur. Quod si collector vendiderit vel celaverit, triplum¹³ reddat, ipseque¹⁴ X¹⁵ pensas persolvat. Comes vero si idem¹⁶ fecisse probatur, LV pensas persolvat. Simili modo iubemus, ut qui usucapiones tenuerint¹⁷ a tempore regis Bele,¹⁸ usque ad festum beati Stephani dimittant.

*XXI. De his, qui recipiunt servum vel lixas alterius.*¹ Interdicimus eciam ut² nullus recipiat servum alterius vel lixas; si quispiam autem receperit, si comes fuerit, sciat se duppliciter cum LV pensis redditurum,³ si minister, duppliciter cum XXV⁴ pensis,

XVI. ¹ Volumus ut; dd. I. ² sua parochia; I. ³ id est nemo iudicium extra suam iurisdictionem iudicet; a. I.

XVII. ¹ proclamantes; T. ² quis; T.

XVIII. ¹ fuerit; I. ² L; T.

XIX. ¹ ducet; T. ² furem ducat; I. ³ discutiatur iudicem; I.

XX. ¹ d. I. ² ac presententur; I. ³ d. T. ⁴ reperit; T. ⁵ 90; I. ⁶ duodecim; I. ⁷ quinque; I. ⁸ duabus; T. — duas; I. ⁹ terciam; T. — una; I. ¹⁰ tribuatur; T. ¹¹ inventa; T. ¹² celentur; I. ¹³ triplum; I. ¹⁴ que; d. I. ¹⁵ decem; I. ¹⁶ itidem; I. ¹⁷ ac; a. T. ¹⁸ Bele regis; I.

XXI. ¹ De recipientibus servum vel lixam alterius; I. ² quod; I. ³ redditur; I. ⁴ 2V; I.

si plebeus,⁵ duppliciter⁶ cum⁷ V pensis. Quod si receptus | vel pro furto, vel pro⁸ aliquo crimine latuerit, et | receptor conscient reatus illius⁹ fuerit, et negaverit | se fuisse conscientum, si comes est, iuramento se | purget et insuper LV pensas persolvat; si vero | plebeus,¹⁰ simili iuramento purgetur et V pensis | componat, et si¹¹ quid contra¹² eum latro proclama|verit, exaudiatur.

XXII. De iudice deiecto¹ et constituto. Si quis iudicium non diffinivit litigium, | antequam eius potestas auferatur, veniat ad || 94a iudicem constitutum et sicut iudicare disposuerat, | cum eo discernat, et exinde recipiat nonam | partem iudicii, iudex vero decimam.

XXIII. De falsis iudicibus.¹ Si qui² falsi iudices in occulto iudicare aliquid³ cognoscerentur,⁴ presententur iudici, in⁵ cuius termino reperti fuerint, inquisitaque ab eis | causa commissi,⁶ quod diiudicaverint,⁷ dupplum reddant, | ipsique X⁸ pensas proferant.⁹

XXIV. 1 De iudice litigium | proferente. Si quis distulerit iudicium litigii² ultra | XXX dies, vapuletur.³

XXV. De iudicibus sigillum mitten|tibus. Possit iudex sigillum suum mittere super | quoscumque,¹ exceptis presbiteris et² clericis, necnon³ comitibus. | Si quis autem⁴ iudicem iniuste iudicasse⁵ proclamaverit, et | non probaverit, V⁶ pensas solvat; si⁷ vero iudex convictus|fuerit, iudicium⁸ in dupplum restituat et insuper V⁹ | pensas persolvat. Iudex pro suo iudicato, nisi¹⁰ in se,¹¹ uno anno, | postea non¹² introducatur.

XXVI. De serpentibus sigillum | iudicium. Si quis sigillum iudicis negligens ad | causam non venerit, primo V¹ pensis puniatur; si secundo, | totidem; si tercio, rationem perdat et tonsus² vendatur³ | pro debito.

XXVII. De his, qui domi fecerint pugnam. | Si qui domi pugnaverint et ad iudicem nomenerint. | nichil¹ querat iudex. Si venerint,

⁵ plebs eius ; T. ⁶ duplex ; T. ⁷ d. T. ⁸ d. T. ⁹ illius reatus ; I. ¹⁰ plebs ; T. ¹¹ d. T. ¹² circa ; I.

XXII. ¹ erecto ; I.

XXIII. ¹ In I. hoc capitulum antecedit priori. ² d. T. ³ aliquid iudicare ; I. ⁴ cognoscentur ; T. ⁵ et ; I. ⁶ commissi causa ; I. ⁷ iudicaverunt ; T. ⁸ decem ; I. ⁹ pensis proferantur ; I.